= o= Tribunal de Justica da Paraiba
@ PJe - Processo Judicial Eletrénico

24/05/2021
Numero: 0800209-21.2020.8.15.0331

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgao julgador: 42 Vara Mista de Santa Rita

Ultima distribuico : 28/01/2020

Valor da causa: R$ 6.918,50

Assuntos: Acidente de Transito, Acidente de Transito
Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

SANDRA VIRGINIO DA SILVA (AUTOR) ABRAAO COSTA FLORENCIO DE CARVALHO
(ADVOGADO)

BRADESCO SEGUROS S/A (REU) SUELIO MOREIRA TORRES (ADVOGADO)

HEUDER ROMERO LIBERALINO DA NOBREGA (TERCEIRO
INTERESSADO)
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradan andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Sdminbrdons s Yagare DT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 10 de Maio de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190314833 Vitima: SANDRA VIRGINIO DA SILVA
Data do Acidente: 25/11/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), SANDRA VIRGINIO DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

- carta_01- INVALIDEZ

O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentagao necessdria pela seguradora.

Pag. 00911/00912

Caso sejam necessérios documentos e/ou informagdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias serd
interrompido e sua contagem serd reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacdo adicional
solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informagdes.

00030456

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé ﬁ
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Seguradara andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
premm " Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 10 de Maio de 2019

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3190314833

Vitima: SANDRA VIRGINIO DA SILVA
Data do Acidente: 25/11/2018
Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTAGAO DE DOCUMENTOS
Senhor(a), SANDRA VIRGINIO DA SILVA
O(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

Declaragdo do Proprietario do Veiculo ndo enviado(a), ndo acusamos o recebimento do documento,
necessario apresentar.

O prazo de 30 (trinta) dias para andlise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim
que a seguradora receber a documentagdao complementar solicitada.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT serd cancelado.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradara andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
premm " Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 13 de Junho de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190314833 Vitima: SANDRA VIRGINIO DA SILVA
Data do Acidente: 25/11/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: INTERRUPCAO DO PRAZO DE ANALISE

Comunicamos que o pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado e esta em anadlise e o prazo regulamentar de
30 dias foi interrompido para apuragdo de dados e informagdes adicionais. Assim que todas as informag&es
forem finalizadas, o prazo voltara a seguir normalmente.

Por favor, aguarde contato e continue acompanhando o seu pedido de indenizagdo através dos canais
oficiais da Seguradora Lider DPVAT.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradan andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Sdminbrdons s Yagare DT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 30 de Junho de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190314833 Vitima: SANDRA VIRGINIO DA SILVA

Data do Acidente: 25/11/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO

Senhor(a), SANDRA VIRGINIO DA SILVA

Informamos que o pagamento da indenizagédo o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as informacdes

abaixo:

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 843,75

Dano Pessoal: Perda completa da mobilidade de um joelho 25%

Graduagédo: Em grau intenso 75%

% Invalidez Permanente DPVAT: (75% de 25%) 18,75%

Valor a indenizar: 18,75% x 13.500,00 = R$ 2.531,25
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Recebedor: SANDRA VIRGINIO DA SILVA
Valor: RS 843,75

Banco: 104

Agéncia: 000001914

Conta: 0000047533-9

Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizagdo por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse 0 nosso site para maiores informagdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faca parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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Laudo de Avaliacao Médica para fins de Verificacao e
Quantificacao de Lesdes Permanentes em Vitimas do Seguro DPVAT

Documento confidencial, de circulagao restrita, regida por sigilo

Namero do Sinistro: 3190314833
Nome do(a) Examinado(a): Sandra Virginio da Silva
Enderego do(a) Examinado(a): O Globo, S/N
Municipios Santa Rita PB CEP: 58303-385
Identificagéo — Org&o Emissor / UF / Ntimero: [ SDS / PB | 1513228
Data local do acidente: [ 25/11/2018 ]
Data local do exame: [ 17/06/2019 ] Joao Pessoa [ PB ]

Resultado da Avaliacao Médica

I.  Descreva o(s) diagnéstico(s) da(s) lesao(des) efetivamente produzidas no acidente relatado e comprovado:
FRATURA DO PLANALTO TIBIAL ESQUERDO.

Il.  Descrever o tratamento realizado, eventuais complicagbes e a data da alta.
Tratamento: REALIZADO TRATAMENTO CIRURGICO, OSTEOSSINTESE COM PLACAS E PARAFUSOS, FEZ FISIOTERAPIA.
Complicac6es: NAO HOUVE COMPLICACOES NESTE CASO.
Data da Alta: 30/05/2019
Ill. Descreva o exame fisico atual especificamente relacionado ao diagnéstico relatado:
AO EXAME FiSICO APRESENTA CICATRIZES CIRURGICAS NO JOELHO ESQUERDO MEDIAL E POSTERO-MEDIAL,
LIMITACAO DE MOBILIDADE ARTICULAR E DEFICIT DE FORCA MOTORA DO JOELHO ESQUERDO.
IV.  Nexo de casualidade: as lesdes descritas sdo decorrentes do acidente de transito e comprovadas na documentacéo apresentada?
(X) Sim () Nao
V. Existe sequela (lesdo deficitaria irreversivel ndo mais susceptivel a qualquer medida terapéutica)
(X) Sim () Nao
VI. Descrever objetivamente as sequelas (déficits funcionais permanentes) resultantes do acidente:
APRESENTA LIMITACAO DE MOBILIDADE ARTICULAR E DEFICIT DE FORGA MOTORA DO JOELHO ESQUERDO.
Caso a resposta do item V seja "“Nao"”, concluir utilizando apenas as opcdes no item VIl "a". Caso a resposta seja "Sim", valorar o dano permanente no item VIl "b"
VII. Segundo o previsto no inciso I, §1° do art. 3° da Lei 6.194/74, modificado pelo art. 312 da Lei 11.945/2009 determine o dano corporal

permanente e o quantifique correlacionando a melhor graduagéo e, em caso de danos parciais, 0 percentual que represente os
prejuizos definitivos em cada segmento corporal acometido.

a) Havendo alguma das condigdes abaixo, assinalar sempre justificando o enquadramento no campo das observagées (*).

() "Vitima em tratamento” () "Sem sequela permanente”

Esta avaliagao médica deve ser repetida em dias (N&o existem lesées diretamente decorrentes de acidente de
trédnsito que ndo sejam suscetiveis de amenizagao
proporcionada por qualquer medida terapéutica)

b) Havendo dano corporal segmentar parcial, completo ou incompleto, apresente abaixo as graduagbes que sejam
relativas as regides corporais acometidas.

Regido Corporal (Sequela): Regiao Corporal (Sequela):

JOELHO - Lado Esquerdo

% do dano: () 10% residual ( )25% leve % do dano: () 10% residual ( ) 25% leve

() 50% médio (X)75% intensa ( ) 100% completo ( )50% médio ( )75%intensa ( ) 100% completo
Regido Corporal (Sequela): Regiao Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual ( ) 25% leve % do dano: () 10% residual ( ) 25% leve

( )50% médio ( )75%intensa ( ) 100% completo ( )50% médio ( )75%intensa ( ) 100% completo

VIII. (*) Observagoes e informagdes adicionais de interesse voltado ao exame médico e/ou a valoragdo do dano corporal.

Assinatura d(a)o Médico(a) Examinador(a)

Carimbo com Nome e CRM ot CPF - 456.814.654-20
Y- .'s.usE.G
- CRM/PB - 4518

Num. 43519008 - Pag. 7




SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL

Delegacia Geral da Policia Civil

1 Superimendidncia Regional de Policia Civil
Delegnrin Especializada de Acidenies de
Valealos da Caplial

CERTIFICO, em razio de men oficio ¢ a requerimento verbal de pessoa inleressada, o Registro de
Ocarréncia Policial N® 00104.01.201%.1.00.420, cujo teor agom pesso a Tanscrever na integra: A{a) 10:07 horas
do dia (06 de maio de 2019, na cidade de Jofie Pesson, no estado da Paraibe, & nesta Delegacia Especializada de
Acidentes de Vefeulos da Capital, sob responsabilidade do(a) Delegado{a) de Policia Civil Isafas Olegéric da
Silva, matricula 611697, ¢ lavrade por José Saulo Araujo Negreiros, Agente de Investigacio, matricula
1372611, 2o final assinndo, compareceu Sandra Virginlo da Silva, CPF n° 760,673.274-49, nacionalidade
brasileira, estado civil casado(a). identidade de pénero feminino, profissie Comerciante, filhofa) de Cecilin
Soares Rodrigues ¢ Sebastiie Virginio de Barros, nataral de Santa Rito/PB, nescido{a} em 24712/1572 (46 anos
de idade), residente & domicifiadofa) no(a} O Glabe, N® S/N, boirro [indeterminade], tcndo come ponto de
referéncia Fénim, na cidnde de Santa Rita/PB, telefone(s) para coniato (83) 98765-6479,

Dydos dois) Fatos:

Lecal: Proximo a Delegacia de Senta Rita, Delsgucia, Sonta Rita/PB, bairro [indeterminado]; Tipo do Lacal:
viallocal de acesso piiblico {rus, praga, cic); Data/Hora: 25/1 1/18 18:30h, Tipificagiic: em lese, capitulada no(s)
LEI 9.303/97 ART. 303: LESA0O CORPORAL NO TRANSITO.

E NOTIFICOU O SEGUINTE:

QUE segundo a notificante compareceu nesis delegacia juminmente com a sua fitha PRISCILLA RAFAELE
VIEGINIO SOARES, portador da CPF n® 101.852.954-36, que na ocagifio do acidente pilotava o velcolo, timo
motocicleta, marcs ¢ modelo: HONDIAACG 150 FAN ESDI, de cor vermelha, ano ¢ meodelo: 2015 DE PLACA:
QFH 3599%FB, CHASSI N* 0C2KC 1680FR219935; registrado em nome de Eduardo Gomes de Aragjo, amips
da notificante; QLIE segundo a notificante a sua filha pilotava o veiculo acima citado, quande a moto veio a
derraper. vinde a notificante com a sua filha a cair a0 chfo;Que devido ao fato velo g lesionar-se conforme
LAUDC MEDICQ EXPEDIDO PELO DR. JUAN JAIME ALCOBA ARCE, CRM 3323/PB, DATADQ DE
26.04.201%, do Hospital de Emergéncia ¢ Traurna Senader Humberto Luesna, para onde foi socomidofa) pelo
SAMLY; Que ndo deseja representar eriminalmente; Que no momente ndo tem lestemunhas & indicar. CID 10
8821

Sendo o que havia a constar, cientificado(a) afa) declarante das implicagdes legais contidas no
Asrtigo 299 de Cédipo Peng| Brasilciro, depois de lida ¢ achada conforme, expega a presente Certiddo. A
referida & verdade, Do £,

- “
Jodic Pessoa/PB, 06 de maio de 2019,
/’/ N
o7 ; - : : i .
_ .4‘!"_"___ ! %‘\ra_ N J"-\S\'\‘)
JOSERXAIET ARAUJO NEGREIROS RA VIRGINIO DA SILVA
SN Agente de Invastigago Noliciante
e ~ \
£ T
= L
f = }\
o = Wl
\ N
‘\‘C.’A !‘f
N oy Procedimento Palicial; 00104,01,2019.1,00.420
Tar ]
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Indicadores e Transporte -
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BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A

BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 29/05/2019

NUMERO DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL: 1.687,50

*rxxx X *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SANDRA VIRGINIO DA SILVA

BANCO: 104
AGENCIA: 01914
CONTA: 000000047533-9

Nr. da Autenticacdo F3BF188DA882758B
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BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A

BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 24/06/2019

NUMERO DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL: 843,75

*rx XXX *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SANDRA VIRGINIO DA SILVA

BANCO: 104
AGENCIA: 01914
CONTA: 000000047533-9

Nr. da Autenticagdo 5CDE2B2651ECAB50
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l 0 iDER  DECLARAGAO DO PROPRIETARIO DO vElcULo

Furs iy TS KPR W20 wen soguradarsinbed COmLS S STET 0% TG Wrenty e e 3 e
Centrel de {paey at sobew INESNDICA § prlein, S Tagunds & serts hevn Sur B8 b 2%
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Eu, G-\J,' ﬁ,’\‘; E.ﬁb 1 5&\}3@
00 g
RG n¥ S\Q\SE&  datade expedicio . /(B /T8

Orgso S5811%, portador do CPF n? \( 258 (AR

5 o , no Estado de
com domicilio na cidade de it s T

o resido na (Rua/Avenida/Estrada)

MQQ\ ___,ond

complementa_(# %

Lei, que o veiculo abaixo
_, declaro, sob as penas da

i itima
mencionado é(era) de minha propriedade na data do acidente ocorrido com a viti

J R AN cujo o condutar era
RSO TRENAE MRk SORRES

Grn
Veiculo: \‘_\, DI (% Modelo: YOOh L A0 Wiy S\ Ano:_AuS

Placa: '\g}k\- &Q& Chassi: QCMCSWDE&A"P\SS
Data do Addeme:ﬁ.l_&./m

> B

/“ '0 Local e Data: m%&m&m:_
‘ Z(,/‘u/’/ﬁ g& ts ;é 10/.%'.

Assinatura do Declarante
Asumtura do Condﬁ
( caso seja um terceiro que nio a vitima reclamante do sinlstro )
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GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA 5

SECRETARIA 00 ESTADO DA SAUDE o
HOSFITAL DE EMERGENCIA E TRALMA SENADOR HUMBERTO LUCENA zi:ki
DIVSAO MEDICA *

LAUDO MEDICO
INFORMAGOES PESSOAIS

NOME DO PACIENTE Sandra Virginio da Silva

DATA DE NASCIMENTO 241272

NOME DA MAE Cecilia Soares Rodrigues
DADOS EXTRAIDOS

PRONTUARIO N.° 112492

BOLETIM DE ENTRADA N.° 1124839

DATA DO ATENDIMENTO 251118

HORA DQ ATENDIMENTO 19:30

MOTIVO DO ATENDIMENTO  Acidente de mato

DIAGNOSTICO (5) Fratura de platé tibial esquerdo
CiD 10 S82.1
AVALIACAQ INICIAL:

Paciante deu entrada neste Servigo, vitima de queda de moto {sic) com queixa de dor em ombro e joelho
esquerdo,sem ouiras queixas.Avaliado pelca Cirurgia Geral Traumatologia e internado para tratamento
cirurgico.

—

EXAMES SOLICITADOS!REALIZADOS?{ s N

Rx ombro e jeelhe E

RESULTADOS DOS EXAMES: | ;4. . =

RXfratura de platd tibizl o3 .
0 r

TRATAMENTO:; \Q"“w Ll

Tratamento cinirgice de fratura de platd tibial esquerde com consolidagio viciosa /'E '

ALTA HOSPITALAR: 06/01/19
DATA DA EMISSAQD: 26104419

Dr. Juan Jaime Alcoha Arce
CRM: 3323/PB

ATENGAO: Ezte documento destina-se a comprovagio de stendimento hospitalar para; DML, INSS, EMPRESAS, ESCOLAS,
MIMISTERIO DO TRABALHO & CONTINUIDADE DE TRATAMENTO

b 3 Assma(-jo felet-ronlcamen‘te por: SUELIO MOREIRA TORRES —-24/05/2021 10:18:04 Num. 43519008 - Pag. 15
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Sy —_— S {553 GOVERNO
Cnm\r'cmwlilm Beisilvirn :maﬁiuﬂioﬁhgﬂn i@} D A PARAIB A

Documento de Alta

Nome . Hameto Prontuario:
SANDRA VIRGINIG DA SILvA ;.2492 -

Data de Sexo: Data de Internagdo: ata de Alta:

2AM1 21972 Famininn 25/41/2018 21:47:51 DE0112018 08:14 17 ]
Motiva da alta;

ALTA MEDICA

Conduta:

PACIENTE GOM FRATURA DE FLATO TIEIAL ESOUERDA, REALIZADA OSTEDSSINTESE COM FLACA E PARAFUSOS. EVOLLN
BEM SEM QUEIKAR.

Rasume da Internagae: .
PACIENTE COM FRATURS DE PLATC TIBIAL ESQUERDA, REALIZADA OSTEOSSINTESE COM PLACA E PARAFUSOS. EVOLUI
BEM SEWM CHIFIXAS,

Rosultada de Exames:

PACIENTE COM FRATURA DE PLATO TIBIAL ESCQUERDA, REALIZADA OSTEOSSINTESE COM PLACA E PARAFUSOS. EVOLLI
BEM SEM QUEIXAS,

Tratamanto:

. EACIENTE COM FRATURA DE FLATG TIBIAL ESQUERDA. REALIZADA OSTEOSSINTESE GO PLACA E PARAFUSOSL. EVOLLE

Fht SEM QUFIXAS.
: Dagnéstico:
$82 1 - Fratura da exdremidade proximal da tibla

Recomendagoes: ]
CARGA ZERD - TOMAR MEDICAGAQ PRESCRITA - CURATIVO DIARIC - RETORNO HTOP 15 DIAS "

Data: 06/01/2019
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: Hospita! Estadual de Ernergéncia e Treuma
; §Cruz Vermlim Brasileis %&madw Humberto Lustna

GOVERNO
DA PARAIBA

AREA VERMELHA
Enderega: A‘U’ PRESTES LISBOA, 3/N, PEDRO GONDIM, JOAQ PESSCOA - PB, 58031080
Tel:
CNES: 61 21 221
. BAE Datators Enirada Mala Baixa T
Bmum VIRGINIO DA SILVA 1124830 25172013 19:30:27 -
Data da nastdmenio dade - Sen0 CHS Taleione de Comtats
HHZHEQ?; 453 11m 10 Feminino Jia3; sasogansy
Waa | {Fronmsdrio
CECILIA SARES RCBRIGUES
Endoreg . Baira Munkspia UF i
r.'Loso,om - TIBIRL CENTRO SAKTA RITA PE i
A cidenls hallve Proflsstonat N° Cons. Regritral !
CHJEDA f DUTROS ACTENTE DE MOTOCICLETA GILSON MARCELQ PEREIRA DE MELQ 2q4HPE i
DatarHom Classieacdo Dala/Hora Prescricho i
. rs.'mzmn 19:36:27 251172048 19:40:02 d.
Hj.anamnese
i . . ;
vitimia da queda da moto {sic). queixa-se de dor no smbro & joslha esquerdo. nega dor torcica & abdominal.
- ’l' cetoprofene 100 mg iV
. i onduta - sellcita pailo x do ombro & joelho esquerdo. |

s cuidadas da ortopedia

MEmcagio |
CETOFROFEND 1J]D MG (FRASCO/AMPOLAYL, ADMINISTRAR 1,0 MG VIA E.V,, AGORA, iOBSERVAGﬂES: fOR)

EXAME ngl GEM

RADIOGRAFIA DE,ESCAPULA / OMBRC ESQUERDO({TRES PDSICCES], (INDICAGOES CLINICAS: DOR)
RADIQGRAFIA DE.| JOELHO ESQUERDQ [AP + LATERAL), (INDICAGOES CLINICAS: DOR)

CiD10

Cadigo " Descrigag

T14.9 Trauralismo ndn aspecficads

Londuta i

— Em observagdo

(leon Mat elu R, de Yele

i
!

SANDRA VIRGINID DA SILVA

A e

| /"l P
B i o dng

\ y

Eclztim regldiradolcor ILMA VIEIRA DA SILVA om 28mi20iEesdg 7
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Haspitat Estmdunt de Bmergincia # Trauma i % GOVERND

r ) | ) T .
e e Serdr HanbocoLucars SHE DA PARAIBA
POSTOIB |
Enderago: lNTERNO SiN, . JOAD PESS0O -PB, 11111111
Tal:
CNES: 454547
IPacienie BAE DawaHora Entrads Data Baxa
SaNDika UIR:GINID DA SSLVA 1124839 2EM11r2D48 18:30;:27
tdad Sexg CHS Telefore de Cantaa
Eﬁz‘:&r;;ﬂmm? 41.; :1m 2d Fominine {B3) BAEDR405T
Miae 1 Framuarta
CEGILIA SARES ROORIGHES
Endetags ; i Baima Municipio UF
GLORD, 21 -TIBIRA | CENTRO SANTA RITA BHE
Acldente Ikt Profissional M® Cons. Regisrs
QUEDA / D-T.II'RDE ACIDENTE DE MOTOCICLETA HEISENBERG HATISTA MEDEIRDS DE AL MEIDA |6229/PB
CateHora Claseificacio Dala/Hara Frescrigic
2SH1r2018 19:30: 27 28472018 21:28:02
#u '
H .lamnese
PAC:IENTE VITIMA DE ACIDENTE AUTOMOBILISTICO COM DOR € LIMITAGAO DE MOVIMENTC EM JOELHO
~TRQUERDO + OMBRO ESQUERDO
u ERESER AD NOQ MOMENTO DA AVALIAGAC
FRATU PLANALTC TIBIAL
&n. INTERNA(}.AO TC JOELHO ]
DIETA i '
DIETA LIVRE, VIA DRAL (\ i
- : i
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" TRPTOPRIL 25 MG OMPRIMIDO, ADMINISTRAR 25,0 MG VA ORAL, ACM, SE NECESSARID SE PAD>11OMMHG E/CL
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Documento de Alta
Nomg NOmero Prontudrio:
SANDRA VIRGINIO OA SIiLVA 112482
Data de Soxe! Data de Internagiio: . Data de Alta': _
24M 24872 | . -] Famining 251172018 21:47:51 0601720109 08:14:17
Motive da alta:
ALTA MEDICA
Conduta:
PACIENTE COM FRATURA DE PLATG TIBIAL EEQUERDA, REALIZADA OSTEOSSINTESE COM F'LACA E PARAFUSCS, EVOLLUI
QLIEIXAS, _
Rasumo da internagio:
PACIENTE Gt FRATURA DE FLATO TIBIAL ESQUERDA, REALIZADA DSTEDSSINTESE COM PLACA E PARAFUSOS. EVOLUI
EIXAS,

Rasu de Exames;
BACIENTE COM FRATURA DE FLATO TiEIAL ESQUERDA, REALIZANA OSTEOSSINTESE COM PLACA E PARAFUSOS, EVOLUI
| BEM SEM QUE[XAS

Tratamanto:

PACIENTE COM FRATURA DE PLATO TIBIAL ESGUERDA, REALIZADA OSTEOSSINTESE COM PLAGA E PARAFUSOS. EVOLUI

Diagnoatico:
§62.1 - Fratura da exirmideda proximal de iibla *“&
uf

| Recomendagoes:
CARGA ZERO - TOMAR MEDICACEO PRESCRITA - CURATIVO DIARIO - RETORNO HTOP 15 DIAS

Data: 06012018

T .‘\-.
;.
|‘l'. .-, L
By Lo
- ]
N .
o L
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AV ORESTES LISBOA, S/N - PEDRO GONOIM
CNES: 8121221 - Tel.:

Alestado Médico
ATESTC PARA O3 DEVIDAR FINS, A FEDIDD, QUE © (A} SRLIA)
SANDHRA VIRGINID DA BILWA,
R IDENTIDADE)
1813239

PO ATENDIDO {A) POR DAMIEL CONBERVA ARRUDA
DO {A) SALA DE ESTABILIZAGAD
NODiA DE/QL172019 DB:16:14  HECESEITANDO DE 30 -« TRIMTA

DIAJS) DE REPOUSO, POR MOTIVG DE DOENGA

Cii: 5821
T4

QESEFAGAD

H

ARSINATURA [ PACIENTE OU RESPONSAVEL

LOCAL E DATA .

AEZINATLIRA DO M &1 QUONTOLOGR
[eatimbe corande neme complel o ragiein CRMICRO)

HOTA - ESTE ATESTADO 8 VALY PARA FINALIDADES FREVISTAS
MO ART. 27 OE CUPS. APROVADA FELO DECRETO . 20,912 DE

Z30W84, E SERA EXPEDIOD
APAETAMENTE O PARA, JISTIFICATIVA DW oE

HEETSHL - Hospital Eatadual de Emargéncia @ Trauma Senador Hummé!m.:ena ~
wy \

A
+ 1 l"'ﬂ

M2 1E.0.65 i
hitp mwwmymmmw.dommqmmmnwrw1 Bid=1 78T4Ed}aaEktanm=1rima!mnanmnCFd=fals. A
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Receituéric de Controle Espocial

RX
VIA ORAL

1-) TRAMADOL 100MG/CP se
10‘lCP VO DE 8/8H {TOTAL 03 CP)

SE DOR FORTE
_
R .
£ e
f
34
06/01/2019

Dr. DANIEL CONSERVA ARRUDA
11134/PB

R

VIA ORAL

1-} TRAMADOL 100MG/CP ——

01CP VO DE &/8H (TOTAL 03 CP)

SE DOR FORTE
P Comterve gy
: )

_O8i01/2019

Dr. DANIEL CONSERVA ARRUDA
11134PE
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GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DG ESTADO DA SAUDE
HOSPITAL DE EMERGENCIA £ TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA
DIVISAD MEDICA

LAUDO MEDICO

INFORMACOES PESSOAIS

NOME DO PACIENTE Sandra Virginio da Silva

DATA DE NASCIMENTO 24712172

NOME DA MAE Cecilia Soares Rodrigues P
DADOS EXTRAIDOS s

PRONTUARIO N.° 112492 i

BOLETIM DE ENTRADA N.° 1124839 WNELELELEN

DATA DO ATENDIMENTO  25/11/18 N T T

HORA DO ATENDIMENTO 1930 oE

MOTIVO DO ATENDIMENTO  Acidente de moto

DIAGNOSTICO (S) Fratura de platd tibial esquerdo

CID 10 $82.1

AVALIACAOQ INICIAL:

Paciente deu entrada neste Servico, vitima de queda de moto (sic) com queixa de dor em ombro & joelho
esquerdo.sem outras gqueixas Avaliado peloa Cirurgia Geral Traumatologia e internado para tratamento
cirurgico.

EXAMES SOLICITADOS/REALIZADOS:

Rx ombro e joelho E
RESULTADOS DOS EXAMES:

R X fratura de platd tibial
TRATAMENTO:

Tratamento cirtrgico de fratura de platd tibial esquerdo com consolidagao viciosa r-\
d

ALTA HOSPITALAR: 06/01/19
DATA DA EMISSAD: 26/04/19
&

Dr. Juan Jaime Alcoba Arce
CRM: 3323/PB

ATENGAO: Este documento destina-s¢ & comprovagéo de atendimento hospitalar para DML, INSS, EMPRESAS, ESCOLAS
MINISTERIO DO TRABALHD & CONTINUIDADE DE TRATAMENTO

Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 24/05/2021 10:18:04 Num. 43519008 Pég 36




Dr . Anuar Murad Filho
Clinica Médica

CRM-PB:8.742

LAUDO MEDICO :
A paciente Sandra Virginio da Silva é portador do CID : S 82.1 proveniente de
fratura do platd tibial esquerdo ocasionado por acidente de motocicleta, tendo como
seqiiela um comprometimento de 75 % do membro afetado.
DIAGNOSTICO SEGUNDO EXAME DE IMAGEM :
Segue em anexo :

DIAGNOSTICO SEGUNDO ANAMMESE + EXAME FiSICO :

Dr. Anuar Murad Filho
C.R.M:8.742

10-06-2019

Loo Medical Conter Cartaxo { CNPS = 30,055 082/

W= 41 )

Kuear 2 Antonvio Rabrelo Tunior N - 1zo | Mivaimar fodo Pesson ) OFP : s8asz-oan
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PARECER DE ANALISE MEDICA ‘ L i D E R
DADOS DO SINISTRO
Nuamero: 3190314833 Cidade: Santa Rita Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: SANDRA VIRGINIO DA SILVA Data do acidente: 25/11/2018 Seguradora: SINAF PREVIDENCIAL CIA.
DE SEGUROS
PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACKO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA
Data da analise: 22/05/2019
Valoracgao do IML: 0
Pericia médica: Nao
Diagndstico: TRAUMA CONTUSOAEM OMBRO ESQUERDO.
FRATURA DE PLATO TIBIAL LATERAL ESQUERDO.
Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CIRURGICOI DE PLATQ TIBIAL (OSTEOSSiNTESE - PLACA E PARAFUSOS), DEMAIS TRATAMENTO
CONSERVADOR E ALTA MEDICA. PAG 2, 8, 13
Sequelas permanentes: LIMITAC/N-\O DO ARCO DOS MOVIMENTOS DO JOELHO ESQUERDO.
Sequelas: Com sequela
Conduta mantida:
Quantificacdo das APRESENTA APOS ANALISE MEDICO DOCUMENTAL DEBILIDADE FUNCIONAL MODERADA DO JOELHO ESQUERDO.
sequelas:
Documentos
complementares:
Observacoes:
Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1°da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um joelho 25 % Em grau médio - 50 % 12,5% R$ 1.687,50
Total 12,5 % R$ 1.687,50
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DADOS DO SINISTRO
NUmero: 3190314833

Vitima: SANDRA VIRGINIO DA SILVA

PARECER
Diagnostico:
Descrigdo do exame
fisico:

Resultados terapéuticos:

Sequelas permanentes:
Sequelas:

Data do exame fisico:
Conduta mantida:

Observacoes:

';--:LJ..nId;n.l

C LiDER

Natureza: Invalidez Permanente

Seguradora: SINAF PREVIDENCIAL CIA.
DE SEGUROS

PARECER DE ANALISE MEDICA

Cidade:
Data do acidente:

Santa Rita
25/11/2018

FRATURA DO PLANALTO TIBIAL ESQUERDO.
AO EXAME FISICO APRESENTA CICATRIZES CIRURGICAS NO JOELHO ESQUERDO MEDIAL E POSTERO-MEDIAL,
LIMITACAO DE MOBILIDADE ARTICULAR E DEFICIT DE FORCA MOTORA DO JOELHO ESQUERDO.

HOUVE CONSOLNIDACAO DA FRATURA DO PLANALTO TIBIAL ESQUERDO, POREM RESULTOU EM HIPOTROFIA DA
COXA, LIMITAGCAO DE MOBILIDADE ARTICULAR E DEFICIT DE FORGA MOTORA DO JOELHO ESQUERDO.

LIMITAGAO FUNCIONAL EM GRAU INTENSO DO(A) JOELHO ESQUERDO
Com sequela

17/06/2019

N&o

VITIMA JA INDENIZADA A CONTENTO POR DANO MODERADO DO JOELHO ESQUERDO,COMPLEMENTAR
PAGAMENTO POR DANO GRAVE DO JOELHO ESQUERDO.

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda |daPerda (art3°| , urado Indenizagdo
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1° da Lei o Ap pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um joelho 25 % Em grau ‘g}:ens" - 25 6,25% R$ 843,75
Total 6,25 % R$ 843,75

2 Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 24/05/2021 10:18:04
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2778391- C3/ 2020-04821/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 42 VARA CiVEL DA COMARCA DE SANTA RITA/PB

Processo n.2 08002092120208150331

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, empresas
seguradoras previamente qualificadas nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada, por seus
advogados que esta subscreve, nos autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove
SANDRA VIRGINIO DA SILVA, em tramite perante este Douto Juizo e Respectivo Cartério, vem mui
respeitosamente, a presenca de V. Ex.2, em cumprimento ao referido despacho de fls., expor para ao final
requerer o que se segue:

A parte autora alegou em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico, restando
permanentemente invalida, pleiteando em juizo uma suposta diferenca do valor indenizatério liquidado na
esfera administrativa, qual seja R$ 2.531,25 (DOIS MIL E QUINHENTOS E TRINTA E UM REAIS E VINTE E CINCO
CENTAVOS).

Deste modo, foi nomeado perito por esse d. juizo, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte
autora.

Ocorre que o laudo pericial ratifica o adimplemento da obrigagdo com a liquidacdo do sinistro na esfera
administrativa, uma vez que a lesdo apurada na esfera judicial através da prova pericial corresponde a valor
inferior ao pagamento efetuado administrativamente, ndo havendo de se falar em complementagdo de
indenizagdo.

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo
apresentado pelo i. Perito, sendo certo que em ambos os casos foram utilizados os critérios de fixagcdo de
indenizacdo do ANEXO | da Lei 6.194/74 c/c Simula 474 do STJ, valor sobre o qual incidiu a repercussio da lesdo
sofrida a fim de ser fixado o quantum indenizatério.

Diante da quitagdo administrativa, requer que seja acolhida a conclusdo pericial, julgando improcedentes os
pedidos formulados na exordial.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

SANTA RITA, 20 de maio de 2021.
JOAO BARBOSA

OAB/PB 4246-A

SUELIO MOREIRA TORRES

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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